[image: Байкаловский муниципальный район]

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

     22.12.2022 г.                                      №   540                                            с. Байкалово

[bookmark: _GoBack]О создании Комиссии по обследованию построенных (приобретенных) жилых помещений с использованием социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских территориях

Руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию по обследованию построенных (приобретенных) жилых помещений с использованием социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских территориях и утвердить ее состав (Прилагается).
2. Утвердить Положение о комиссии по обследованию построенных (приобретенных) жилых помещений с использованием социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских территориях (Прилагается).

Глава Байкаловского муниципального района                            А.Г. Дорожкин

Утвержден
Постановлением Администрации
Байкаловского муниципального района
от 22.12.2022г. № 540

СОСТАВ КОМИССИИ
по обследованию построенных (приобретенных) жилых помещений с использованием социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских территориях

	Председатель Комиссии:

	Глухих Павел Андреевич
	- заместитель Главы Администрации Байкаловского муниципального района

	Заместитель председателя Комиссии:

	Серков Александр Михайлович
	- начальник отдела архитектуры, строительства и охраны окружающей среды Администрации Байкаловского муниципального района;

	Секретарь Комиссии:

	Намятов Иван Алексеевич
	- специалист первой категории отдела архитектуры, строительства и охраны окружающей среды Администрации Байкаловского муниципального района;

	Члены Комиссии:

	Серкова Елена Михайловна
	- ведущий специалист отдела правовой и архивной деятельности Администрации Байкаловского муниципального района;

	Глухих Родион Михайлович
	- представитель отдела надзорной деятельности и профилактической работы муниципального образования город Ирбит, Ирбитского муниципального образования, Байкаловского муниципального района (по согласованию);

	Сыскова Светлана Сергеевна
	- специалист-эксперт Талицкого отдела Управления Роспотребнадзора по Свердловской области (по согласованию);

	Кокшарова Марина Владимировна
	- ведущий специалист Администрации Байкаловского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области (по согласованию);

	Намятова Надежда Александровна
	- главный специалист Администрации муниципального образования Баженовское сельское поселение Байкаловского муниципального района Свердловской области (по согласованию);

	Шевелева Эльвира Анатольевна
	- специалист 1 категории по имущественным и земельным отношениям Администрации Краснополянского сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области (по согласованию)

Утвержден
Постановлением Администрации
Байкаловского муниципального района
от 22.12.2022г. № 540

Положение
о комиссии по обследованию построенных (приобретенных) жилых помещений с использованием социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских территориях

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок создания и деятельности комиссии по обследованию построенных (приобретенных) жилых помещений с использованием социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских территориях (далее – Комиссия).
1.2. Действие настоящего положения распространяется на жилые помещения, построенные (приобретенные) с использованием социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, в рамках государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной Постановлением Правительства РФ от 31.05.2019 № 696, на территории Байкаловского муниципального района.

2. Порядок создания Комиссии

2.1. Комиссия создается Администрацией Байкаловского муниципального района Свердловской области, за исключением случаев необходимости оценки и обследования помещения в целях признания жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в течение 5 лет со дня выдачи разрешения о вводе многоквартирного дома в эксплуатацию. В таких случаях, оценка и обследование осуществляются комиссией, созданной Правительством Свердловской области в соответствии с действующим законодательством РФ.
2.2. Состав Комиссии утверждается Постановлением Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области.
2.3. Возглавляет работу Комиссии Председатель, который руководит ее деятельностью, ведет заседание комиссии, утверждает повестку заседания комиссии. В отсутствие председателя комиссии или по его поручению, его функции выполняет заместитель председателя комиссии.
2.4. Секретарь комиссии организует проведение заседаний комиссии, а также подготовку необходимых для рассмотрения на ее заседаниях информационно-аналитических и иных материалов, проектов решений; ведет делопроизводство комиссии.
2.5. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
2.6. Члены комиссии обязаны присутствовать на заседании Комиссии. Замена иным представителем не допускается.
2.7. В состав комиссии включаются также представители органов, уполномоченных на проведение муниципального жилищного контроля, государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека (далее - органы государственного надзора (контроля), а также в случае необходимости, в том числе в случае проведения обследования помещений на основании сводного перечня объектов (жилых помещений), находящихся в границах зоны чрезвычайной ситуации - представители органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, в установленном порядке аттестованные на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий.
2.8. Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо) привлекается к работе в комиссии с правом совещательного голоса и подлежит уведомлению о времени и месте заседания комиссии не менее чем за 5 дней до заседания комиссии.

3. Порядок работы Комиссии

3.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации и настоящим Положением.
3.2 Комиссия правомочна принимать решение, если в заседании комиссии принимают участие не менее половины общего числа ее членов. Представитель Администрации сельского поселения принимает участие в заседании комиссии при условии строительства (приобретения) жилого помещения на территории соответствующего сельского поселения.
3.3. Решение комиссии принимается большинством голосов присутствующих членов комиссии и оформляется в виде заключения в 2 экземплярах с указанием соответствующих оснований принятия решения. Если число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, решающим является голос председателя комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.
3.4. По результатам работы комиссия принимает одно из следующих решений об оценке соответствия жилых помещений, построенных (приобретенных) гражданами с использованием средств социальных выплат, требованиям, установленным пунктом 10 Положения о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских территориях, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» (далее – Положение о предоставлении социальных выплат):
1) о соответствии жилых помещений, построенных (приобретенных) гражданами с использованием средств социальных выплат, требованиям, установленным пунктом 10 Положения о предоставлении социальных выплат:
Жилое помещение (жилой дом), на строительство (приобретение) которого предоставляется социальная выплата, должно быть:
а) пригодное для постоянного проживания;
б) обеспечено централизованными или автономными инженерными системами (электроосвещение, водоснабжение, водоотведение, отопление, а в газифицированных районах также и газоснабжение);
в) не меньше размера, равного учетной норме площади жилого помещения в расчете на 1 члена семьи, установленной органом местного самоуправления;
2) о несоответствии жилых помещений, построенных (приобретенных) гражданами с использованием средств социальных выплат, требованиям, установленным пунктом 10 Положения о предоставлении социальных выплат.

4. Основные задачи и полномочия Комиссии

4.1. Основными задачами комиссии являются:
- осуществление визуального осмотра жилых помещений, построенных (приобретенных) гражданами с использованием средств социальных выплат;
- оценка соответствия жилых помещений, построенных (приобретенных) гражданами с использованием средств социальных выплат, требованиям, установленным пунктом 10 Положения о предоставлении социальных выплат.
Вышеуказанные задачи комиссия решает за счет следующих полномочий:
- прием и рассмотрение заявления и прилагаемых к нему обосновывающих документов;
- определение перечня дополнительных документов (заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора (контроля), заключение юридического лица, являющегося членом саморегулируемой организации, основанной на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания и имеющих право на осуществление работ по обследованию состояния грунтов оснований зданий и сооружений, их строительных конструкций (далее - специализированная организация), по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения), необходимых для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) требованиям, установленным пунктом 10 Положения о предоставлении социальных выплат;
- определение состава привлекаемых экспертов, в установленном порядке аттестованных на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, исходя из причин, по которым жилое помещение может быть признано нежилым, либо для оценки возможности признания пригодным для проживания реконструированного ранее нежилого помещения;
- составление Комиссией заключения о соответствии (несоответствии) жилых помещений, построенных (приобретенных) гражданами с использованием средств социальных выплат, требованиям, установленным пунктом 10 Положения о предоставлении социальных выплат;
- составление акта обследования помещения (в случае принятия комиссией решения о необходимости проведения обследования);
- передача экземпляра решения собственнику жилого помещения (второй экземпляр остается в деле, сформированном комиссией).
image1.jpeg